
Comune di Cinisello Balsamo
Città Metropolitana di Milano

ORIGINALE

 Data: 18/12/2023 CC N. 61

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: 3°  AGGIORNAMENTO  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE
PUBBLICHE 2023-2025.

L’anno duemilaventitre il giorno 18 del mese di dicembre alle ore 20:00, è stato convocato, nei

modi prescritti, il  Consiglio Comunale in  Prima convocazione ed in seduta  ordinaria pubblica

presieduta dal Sig. Angelo Antonio Di Lauro nella sua qualità di  Presidente, assiste Il Segretario

Generale Andrea Bongini

Risultano presenti alla seduta i seguenti componenti del Consiglio comunale: 

Pres Pres 

GHILARDI GIACOMO Si SCEBBA SARA ALICE P.D. Si

AUSILIO GIUSEPPE G.S.C.B. Si GOBBI PAOLA P.D. Si

TALLAWI ISSA G.S.C.B. Si AMARITI ALBERTO P.D. Si

BRUNETTI CONSOLATA G.S.C.B. Si GATTO SABRINA MARIA P.D. No

SALERNO ANTONIO FRANCO G.S.C.B. Si AIELLO BERNARDO F.D.I. Si

DESIMONE JESSICA G.S.C.B. Si DAMBRA SCELZA F.D.I. Si

PALMERINI STEFANO G.S.C.B. Si COLOSIMO MAURIZIO F.D.I. Si

PALMITESSA MIRIAM G.S.C.B. Si IELMINI FILIPPO F.D.I. Si

MERONI AUGUSTO G.S.C.B. No STICCO MASSIMILIANO LEGA Si

GHEZZI LUCA P.D. Si MINUTILLI MICHELE LEGA Si

TARANTOLA MARCO P.D. Si DI LAURO ANGELO F.I. Si

MORABITO MARIARITA P.D. Si PREGNOLATO MARIO C.P.I. Si

GALLI ALBERTO AMBROGIO P.D. Si

Componenti presenti n. 23 (15 presenti all’appello, 8 entrano durante la seduta).

Il  Presidente, constatato che il  numero dei componenti  del Consiglio Comunale intervenuti  è

sufficiente per legalmente deliberare, dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO: 3° AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2023-2025.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

con Delibera di Giunta Comunale n. 310 del 21/11/2022  è stato adottato il Programma Triennale dei
Lavori  Pubblici  per  gli  anni  2023-2025 e l’elenco annuale dei  lavori  da realizzare nell’anno 2023,
predisposto dal responsabile referente per la redazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici ai
sensi dell’art. 3 comma 14 del dm 14/2018, Ing. Sergio Signoroni;

con Delibera di  Consiglio Comunale del  19 dicembre 2022 n.  63 è stato approvato il  Bilancio di
Previsione Finanziario 2023-2025 e relativi allegati”  tra i quali anche il Programma Triennale Opere
Pubbliche per gli anni 2023-2025;

ai sensi dell'art. 37 del Codice dei Contatti Pubblici approvato con D.Lgs. 36/2023:

• occorre definire la programmazione triennale dei lavori pubblici 2023-2025, unitamente all'elenco
annuale 2023, che farà parte integrante del Documento Unico di di Programmazione;

• il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori di
importo pari o superiore ad Euro 150.000,00 e indicano, previa attribuzione del codice unico di
progetto, e del CUP, i lavori da avviare nella prima annualità. Per i lavori di importo pari o superiori
alla soglia di rilevanza europea, le amministrazioni aggiudicatrici, ai fini dell’inserimento nell’elenco
triennale, approvano il Documento di fattibilità delle alternative progettuali, e nell’elenco annuale,
il Documento di indirizzo della progettazione, di cui al D.Lgs. 36/2023;

• il programma triennale, i suoi aggiornamenti e gli elenchi annuali dei lavori devono essere adottati
sulla base dell’Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023.

Dato atto che l'Amministrazione Comunale ha deciso di aggiornare la Programmazione Triennale.

Per cui si rende necessario modificare la programmazione 2023-2025 come segue;

ANNO 2023 Nuove opere aggiunte:

• REALIZZAZIONE DI  NUOVI  COLOMBARI  PRESSO IL  CIMITERO DI  VIA DEI  CRISANTEMI –  EURO
230.000,00 – CUP C72F23000000004;

• RIQUALIFICAZIONE DI  PIAZZA CAMPO DEI  FIORI  E AMBITO COMPRESO TRA VIA MANIN,  VIA
SPERI, VIA SAFFI PER LA REALIZZAZIONE DI UN’ISOLA AMBIENTALE – EURO 400.000,00 – CUP
C77H23000870004;

• LEGGE 80/2014 LINEA B) INTERVENTI VOLTI AL RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO
ADIBITO A SERVIZI ABITATIVI PUBBLICI (SAP) – EURO 220.000,00 – CUP C72D23000060006;

• MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI ED ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE
IN ALCUNE VIE DEL TERRITORIO – EURO 250.000,00 – CUP C77H2300093004;

ANNO 2024 Opere spostate dagli anni precedenti:

• ENTANGLED –  AM2 - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E ADEGUAMENTO/MIGLIORAMENTO



SISMICO EDIFICIO SCOLASTICO ANNA FRANK – EURO 5.460.000,00 – CUP C74D22004110001;
• ENTANGLED –  AM3 – EDIFICIO HYBRIDA NUOVA COSTRUZIONE EDIFICO MULTIFUNZIONALE

DI VIALE ABRUZZI – EURO 4.490.000,00 – CUP C75I2200160001;
• ENTANGLED  –  AM5  –  RIQUALIFICAZIONE  SPAZI  URBANI  -  EURO  2.230.000,00  –  CUP

C72D23000060006;

ANNO 2025 Opere spostate dagli anni precedenti:

• INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA
SECONDARIA MARCONI – EURO 2.013.000,00 – CUP C79J21054580001;

• INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA
PRIMARIA MANZONI – EURO 2.013.000,00 – CUP C79J21054570001;

• INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA
INFANZIA PETRARCA – EURO 2.013.000,00 – CUP C79J21054560001;

• ENTANGLED – AM4 – EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIFUNZIONALIZZAZIONE EDIFICIO EX
NIDO GIRASOLE - EURO 800.000,00 – CUP C74D22004120001;

CONSIDERATO CHE:

• il  Programma triennale delle opere pubbliche per gli  anni 2023-2025 e l'elenco annuale 2023
aggiornato come sopra riportato,  allegato alla presente (Allegato A) redatto dal  Dirigente del
Settore  Opere  Pubbliche,  Ambiente  ed  Energia  Ing.  Sergio  Signoroni,  in  qualità  di  soggetto
referente per la redazione del Programma Triennale dei lavori pubblici ai sensi dell’art. 3 comma
13 dell’allegato I.5, è stato predisposto sul modello e con le indicazioni previste dall'applicativo di
Regione Lombardia;

• il Programma triennale delle opere pubbliche è composto dalle seguenti schede: 

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal Programma, articolate
per annualità e fonte di finanziamento;

B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articolo 4, comma 5-a dell’allegato I.5 del D.Lgs.

36/2023,  ivi  compresi  quelli  resi  disponibili  per  insussistenza  dell'interesse  pubblico  al
completamento di un'opera pubblica incompiuta;

D: elenco  dei  lavori  del  Programma  con  indicazione  degli  elementi  essenziali  per  la  loro
individuazione;

E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione;

F: elenco  dei  lavori  presenti  nel  precedente  elenco  annuale  nei  casi  previsti  dal  comma  3
dell'articolo 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023;

• sono stati rispettati i livelli di progettazione minimi stabiliti dall’art. 37, comma 2 D.Lgs. 36/2023,
ai fini dell’inserimento delle opere nel Programma triennale e nell’elenco annuale, ed in particolare
per  i  lavori  di  importo  pari  o  superiore  alla  soglia  di  rilevanza europea  l’Amministrazione ha
approvato preventivamente il Documento di fattibilità delle alternative progettuali o il Documento
dio Indirizzo della progettazione..

Ritenuto di dover aggiornare il suddetto schema di Programma Triennale dei lavori pubblici per gli anni
2023-2025 ed elenco annuale 2023 aggiornato come sopra riportato, allegato al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale.

Visti:

� il Decreto Legislativo 36/2023;



� l’allegato  elaborato  “Programma  triennale  opere  pubbliche  2023/2025  elenco  annuale  2023
modificato”;

� la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  del  19  dicembre  2022  n.  62  di  “Approvazione  nota  di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) 2023/2025”;

� la  Delibera di  Consiglio  Comunale del  19 dicembre 2022 n.  63 di  “Approvazione del  Bilancio
Finanziario 2023-2025 e relativi allegati”;

� la Delibera di Giunta Comunale n. 373 del 29  dicembre 2022 "Approvazione PEG 2023-2025";

� il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e smi ed in particolare l’art. 48 in merito alla competenza
della Giunta all’assunzione del presente atto;

� la Delibera di Giunta Comunale n. 50 del 23/02/2023 di aggiornamento del programma triennale
delle opere pubbliche 2023-2025;

� la Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 16/03/2023 di aggiornamento del programma triennale
delle opere pubbliche 2023-2025;

� lo Statuto Comunale;

� il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni sopra riportate;

Visti gli allegati pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Con voti: 14 favorevoli, 8 contrari, 0 astenuti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA 

1. che le premesse formino parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di aggiornare l’allegato Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 2023-2025 e l’elenco
annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2023 aggiornato come indicato in premessa, predisposto
dal responsabile referente per la redazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici ai sensi
dell’art. 3 comma 13 dell’allegato I.5, Ing. Sergio Signoroni, composto dalle seguenti schede:

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal Programma, articolate
per annualità e fonte di finanziamento;

B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articolo 4, comma 5-a dell’allegato I.5 del D.Lgs.

36/2023,  ivi  compresi  quelli  resi  disponibili  per  insussistenza  dell'interesse  pubblico  al
completamento di un'opera pubblica incompiuta;

D: elenco  dei  lavori  del  Programma  con  indicazione  degli  elementi  essenziali  per  la  loro
individuazione;

E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione;

F: elenco  dei  lavori  presenti  nel  precedente  elenco  annuale  nei  casi  previsti  dal  comma  3
dell'articolo 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023;



3. di  proporre al  Consiglio  Comunale l’aggiornamento del  DUP 2023-2025 contenente l’allegato
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2023-2025  e  il  relativo  elenco  annuale  2023
aggiornato come indicato in premessa;

Successivamente con voti: 14 favorevoli, 8 contrari, 0 astenuti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.



Verbale sintetico

Il Presidente apre la trattazione del punto in oggetto, iscritto al n.4 dell'o.d.g. L'Assessore
Scaffidi lo illustra e si apre una discussione in merito (omissis, trascrizione allegata al presente
atto). 

Al termine della discussione, il Presidente apre la fase delle dichiarazioni di voto sul punto
in  esame.  La  trascrizione  integrale  delle  dichiarazioni  è  contenuta  nell'allegato  estratto  del
verbale della seduta.

Il  Presidente propone la votazione dell’argomento in oggetto ("3° Aggiornamento del

Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025.") e si determina il  seguente risultato
(come da foglio dettagliato allegato):

Il Sindaco non partecipa al voto in quanto non presente in aula

Voti favorevoli: n.14

Voti contrari: n.08

Astenuti: n.00

Il Presidente, proclamato l'esito della votazione come sopra riportata, dichiara la deliberazione
approvata.

Il  Presidente  pone  poi  in  votazione  l'immediata  eseguibilità  dell'atto  con  il  seguente
risultato:

Il Sindaco non partecipa al voto in quanto non presente in aula

Voti favorevoli: n.14

Voti contrari: n.08

Astenuti: n.00

Il Presidente, proclamato l'esito della votazione come sopra riportata, dichiara la deliberazione
immediatamente eseguibile.



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi 
degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

Il Presidente Angelo Antonio Di Lauro

Il Segretario Generale Andrea Bongini

  

  


